課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第 11回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 7月 19日(火) 14：00－16：00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、岡崎、梶田、川口、腰原、
小長谷、小林（傳）、小林（武）、髙山、武田、宮地、山本
【参考人】伊神
【欠席】菱田

4． 配布資料
資料 1：第 10回議事要旨（案）
資料 2：回答「研究力強化－特に大学等における研究環境改善の視点
から－に関する審議について」（案）

5． 議題
［１］前回議事要旨確認
資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］審議依頼の回答案ついて
 山口委員長より回答案が紹介され、コア委員会委員および本委員会委員から論点が指摘
された。論点の例は以下の通り：ジョブ型研究インターンシップにおける知財取扱いの問題、
産業界からの教員が入りやすい環境、研究者の国際獲得競争における処遇、人文社会科学分
野における博士課程の人材育成、社会が学術研究のみならず高等教育に対しても理解・支援
を持っていただける取組、科研費の基盤資金としての重要性、ジャーナル問題、若手以外を
含めた全体キャリア、コアファシリティにアカデミアがやるべきこと、ジェンダーなど政府
の教育未来創造会議の論点と照らし合わせる必要。

［３］今後の審議について
 コメントがある場合には、7 月 20 日 16 時までに山口委員長ならびに事務局に連絡をす
る。コメントへの対応は山口委員長一任とすることで合意された。
 同時並行で、日本学術会議の査読者からのコメントが金曜に来る予定であり、修正を行う。

［４］その他
 回答の協力者について名前を記載することの承認をとる必要。

以上